Nº 96, segunda-feira, 22 de maio de 201726 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.144, DE 19 DE MAIO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
nomeada pela Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e considerando:

- o Edital nº 070, de 17.07.2015, publicado no DOU de 20.07.2015, destinado ao provimento de vagas de Técnico Administrativos em
Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso; a Portaria IFMT nº 2.320, de 28.10.2015, publicada no DOU de 04.11.2015, que homologou o resultado final do
Concurso Público de que trata o Edital nº 070/2015 para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; a Portaria IFMT nº
136, de 14.01.2016 que trata da classificação geral dos candidatos ao cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico conforme
Edital IFMT nº 70/2015; o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de vagas de Técnico
Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso; a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou
o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
e os de Técnico Administrativos em Educação; a vacância dos cargos ocupados pelo servidor Wildes Souza Andrade; a redistribuição do
servidor Gustavo Araújo Amuí, e a desistência do candidato Fabio Amaral da Silva Sá; Resolve:

I - Nomear em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados nos Concursos Públicos
de que tratam os Editais nº 070/2015 e 085/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Grupo/Cargo NS
707.001, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos dos artigos 20, 21 e 22 da Lei nº 12.772/2012:

Candidato Área Código de Vaga Campus
SEBASTIÃO NOLASCO JUNIOR Artes / Música 0945633 Confresa
WASHINGTON AMARAL FERREIRA Sociologia 0947522 Confresa
LEONIR CLEOMAR JANKE Química 0 9 5 2 0 11 Juína
MURILO ARAUJO SANTOS Engenharia Elétrica 0952012 Avançado de Sinop

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

Art. 3ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 617, DE 19 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria nº557 de 16 de maio de 2017,
publicada no DOU de 19 de maio de 2017 seção 2 pág. 21 que
concedeu Aposentadoria a JOSÉ HENRIQUE NEVES.

Onde se lê: Campus Bambuí.
Leia - se: Campus Ouro Preto.
Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO
Em exercício

PORTARIA Nº 618, DE 19 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, resolve:

Art.1º ANULAR a Portaria N.º 600/2017 que nomeia em
caráter efetivo CÍNTIA GONÇALVES DOS SANTOS, para a car-
reira de Pessoal Técnico Administrativo, no cargo de Auxiliar de
Biblioteca - Campus Ribeirão das Neves, publicada no DOU nº 95, de
19 de maio de 2017, Seção 2, página 22, disponibilizando o código de
vaga nº 961966.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO
Em exercício

PORTARIA Nº 619, DE 19 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, considerando o disposto no
artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo
Decreto 7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital
124/2016 de 30/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016,
Seção 03, Página 332 e homologado em 22/03/2017, no DOU nº 56,
seção 3, página 47, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000605/2017-26, KARINA
RODRIGUES MONTEIRO, habilitada e classificada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Governador Valadares, Código de Vaga nº
961872.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de maio de 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC nº
404, de 23/04/2009, e considerando o que consta no processo nº
23.394.000096/2017, autoriza o Afastamento do País do servidor
DOUGLAS ANGELO TEIXEIRA, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1836595, lotado e com
exercício no Campus Montes Claros, no período de 02/06/2017 a
11/06/2017, incluindo o período de deslocamento, para participar da
Décima Sétima edição da Conferência Internacional sobre Meio Am-
biente e Engenharia Elétrica, com apresentação de artigo, "Otimi-
zação de Linhas Aéreas Compactadas de 138/230kV: Seleção e po-
sicionamento ótimo dos cabos e definição da melhor topologia da
torre", que acontecerá em Milão na Itália, com ônus limitado para
este Instituto e com custeio de diárias, passagens e inscrição no
evento, financiados pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tenológico- CNPq.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.013281/2017-17, resolve:

Nº 1.206- Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990 a nomeação de EDUARDO UESLEI DE SOUZA
SIQUEIRA, CPF 00434155209, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Ambiental, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016,
publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do
Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 967353.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.207 -Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990 a nomeação de ROBSON DOS SANTOS BARBOSA,
CPF 00533768209, para o cargo de Técnico em Alimentos e La-
ticínios, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá
Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no
DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15
de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017,
com o código de vaga nº 835389.

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

PORTARIA Nº 64, DE 2 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
CAMPUS VÁRZEA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 871 de 19 de abril de 2017, publicada no
D.O.U. de 20.04.2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de
designação e dispensa de função; resolve:

I - Dispensar o servidor JONIL DOS SANTOS QUEIROZ,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1658508, pertencente ao quadro permanente deste instituto, na
função de confiança de Coordenador da Secretaria Acadêmica deste
IFMT - Campus Várzea Grande, Código FG2.

II - Designar a servidora ESTER JANUÁRIO MOTA MA-
ZETTO, ocupante do Assistente em Administração, Matrícula nº
2392608, pertencente ao quadro permanente deste instituto, para exer-
cer a função de confiança de Coordenadora da Secretaria Acadêmica
deste IFMT - Campus Várzea Grande, Código FG2.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

SANDRA MARIA DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e,considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de
30/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 332 e homologado em 22/03/2017, no DOU nº 56, seção 3,
página 47; e em 10 de maio de 2017, no DOU nº 88, seção 3, página
45,resolve:

Nº 589-Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000609/2017-12, VÍTOR
JÚNIO DIAS, habilitado e classificado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C, Clas-
se/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado
no Campus Betim, Código de Vaga nº 961869 .

Nº 590- Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000608/2017-60, DEBO-
RAH MARIA DE CASTRO MOTTA, habilitada e classificada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Betim, Código de Vaga nº 961870.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-22T05:25:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial